14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.377 Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2020

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 100 DE 13 OUTUBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de
Saúde Pública, ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS, no uso
de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos da Cláusula Oitava do Contrato nº 040/2020 e os
autos do Processo nº 2019/242769.
RESOLVE: Designar a servidora LARISSE MARIONOR SANTANA DE OLI-
VEIRA MENDES, Matrícula Funcional: 5898235, como fi scal titular para
acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 040/2020 e a servidora
CECÍLIA BARATA PANTOJA, Matrícula Funcional: 54188892, como fi scal su-
plente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretário Adjunto de Gestão administrativa

Protocolo: 590905
PORTARIA N° 0640 DE 15 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/801020.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora KÁTIA REGINA SILVA PUGA, cargo AGENTE DE POR-
TARIA, matrícula n° 57194525/1, do DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA
para a DIVISÃO DE SAÚDE DO TRABALHADOR.
PORTARIA N° 0641 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 17.01.2006, pu-
blicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/837643.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 16/10/2020, o servidor PAULO ROBERTO CARVALHO
DE OLIVEIRA, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57197609/1,
do LABORATÓRIO CENTRAL para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
16.10.2020.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 591137

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 945 DE 06 DE AGOSTO DE 2015 PUBLI-
CADA NO DOE nº 32.948 de 12/08/2015, protocolo 862454
ONDE SE LÊ: “R E S O L V E: Designar os servidores TELMA LÚCIA SOUZA
DA SILVA, matrícula nº 86924-1, AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS, matrícula
nº 571937-03 e ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, matrícula nº 54195827-
1, para acompanharem e fi scalizarem a locação do prédio descrito no Con-
trato abaixo”
LEIA-SE: “R E S O L V E: Designar os servidores TELMA LÚCIA SOUZA DA
SILVA, matrícula nº 86924-1, AZARIEL LOUREIRO DE ASSIS, matrícula nº
571937-03 e ANA CRISTINA SIMÕES BELTRÃO, matrícula nº 54195827-1,
para acompanharem e fi scalizarem a locação do prédio descrito no Con-
trato nº 055/2014”

Protocolo: 590958

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 053/SESPA/2020.
PROCESSO: 2019/329073.
OBJETO: aquisição de medicamento SPINRAZA 12MG/5ML, para atendi-
mento da Paciente L. S. L. L, oriunda de Demanda Judicial – Ação Ordinária
– Processo nº. 0802997-47.2019.8.14.0015, no valor de: R$ 1.278.074,30
(um milhão, duzentos e setenta e oito mil, setenta e quatro reais e trinta
centavos).
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ONCOPROD DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALA-
RES E ONCOLÓGICOS LTDA.
CNPJ: 04.307.650/0015-30.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 1.278.074,30 (um milhão, duzentos e setenta e oito mil, seten-
ta e quatro reais e trinta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 15 de outubro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 591152

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 052/SESPA/2020.
PROCESSO: 2019/640069.
OBJETO: Aquisição do Medicamento ICATIBANTO 10MG/ML, para o atendi-
mento da paciente C. B. A., que está contemplada pela Ação Judicial - Pro-
cesso nº 0005554-23.2019.8.14.0043 com liminar vigente.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: ELFA MEDICAMENTOS S.A.
CNPJ: 09.053.134/0002-26.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 128.494,32 (cento e vinte e oito mil, quatrocentos e noventa e
quatro reais e trinta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 0103.
Belém (Pá), 15 de outubro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 591149

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SESPA/2020
Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como a manifestação favorável do setor de Controle Interno/
SESPA, que opinou pelo prosseguimento do certame, HOMOLOGO o Pregão
Eletrônico nº 006/SESPA/2020, no valor total de R$ 4.040.610,90 (QUA-
TRO MILHÕES QUARENTA MIL SEISCENTOS E DEZ REAIS E NOVENTA CEN-
TAVOS).
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada
em realização de eventos, para dar suporte aos municípios de: Belém (1º
CRS), Breves (8º CRS), Santarém (9º CRS), Altamira (10º CRS), Marabá
(11º CRS), Conceição do Araguaia (12º CRS), vinculados a todas as Uni-
dades e Diretorias do Departamento de Epidemiologia e Controle de Ende-
mias. EMPRESA VENCEDORA: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI – EPP, CNPJ 15.534.401/0001-07, foi a vencedora do certame pelo
critério de menor preço global. Valor total do Pregão Eletrônico nº 006/
SESPA/2020: R$ 4.040.610,90 (QUATRO MILHÕES QUARENTA MIL SEIS-
CENTOS E DEZ REAIS E NOVENTA CENTAVOS). Publicar o Termo de Homo-
logação da licitação na imprensa ofi cial, e posteriormente encaminhar os
autos para formalização contratual.
Em, / /
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS Secretário Adjunto de
Gestão Administrativa

Protocolo: 591021

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1195 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares do servidor EDER DO
AMARAL MONTEIRO, Id. Funcional nº 57205643-1, ocupante do cargo de
AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS, lotado no Departamento de Contro-
le de Endemias, no período de 01 de Novembro de 2020 a 30 de Novembro
de 2020, referente ao período aquisitivo de 17 de Outubro de 2019 a 16
de Outubro de 2020, concedidas através da Portaria Coletiva nº 1121/
15.10.2020, publicado no DOE nº. 34.375 de 16.10.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.10.2020.
 Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 591244
Portaria n.º 1040 DE 25 DE AGOSTO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora CAROLI-
NE ABUL HOSEN PEIXOTO MELO, Id. Funcional nº 57194224-1, ocupante
do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no Gabinete do Secretario,
no período de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, refe-
rente ao período aquisitivo de 10 de Março de 2019 a 09 de Março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 25.08.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇÕES NO DOE Nº 34.324/26.08.2020

Protocolo: 590907
Portaria n.º 1196 DE 16 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
 R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora MARIA DE
FATIMA NASCIMENTO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 103616-1, ocupante
do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lotada no Centro de Saúde-Cidade
Nova IV, no período de 03 de Novembro de 2020 a 02 de Dezembro de
2020, referente ao período aquisitivo de 01 de Novembro de 1984 a 31